Resolução CGI.br/RES/2014/011

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 4ª Reunião Ordinária
de 2014, realizada em 30 de maio de 2014, na sede do NIC.br, e no uso das atribuições
que lhe confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar esta Resolução, da seguinte
forma:

Resolução CGI.br/RES/2014/011 – Resultado da Chamada Pública para participação
no Internet Engineering Task Force (IETF) e Internet Research Task Force (IRTF)

Considerando a realização da Chamada Pública referente ao Programa para Incentivo à
Participação Brasileira no IETF/IRTF, o CGI.br decide:

- selecionar 04 (quatro) candidatos, sendo 03 (três) pesquisadores brasileiros e 01 (um)
profissional vinculado à indústria de redes nacional, conforme segue:

Pesquisadores Brasileiros:

=> Utilização de Tecnologia Par-a-Par para Controle Autonômico Distribuídos de Sondas
de Monitoramento em Redes de Computadores
Autores: Jéferson Nobre e Lisandro Granville
Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)

=> Metrologia e ciência de redes aplicadas à Internet
Autores: Klaus Wehmuth e Artur Ziviani
Instituição: Laboratório Nacional de Computação Científica (LNCC/MCTI)

=> Redes Definidas por Software considerando cenários com Virtualização de Funções
da Rede
Autores: Marcelo Santos, Felipe Lopes, Leonidas Lima e Stenio Fernandes
Instituição: Universidade Federal de Pernambuco

Profissional vinculado à indústria de redes nacional:

=> Denis Michellis
Instituição: Telefônica Brasil SA.